B. Nr. 87.967, după-ce am fost vindecată deplin, pentru ceea-ce îmi exprim cea mai sinceră mulțumită și recomand tuturor acest mijloc neîntrecut. Cu adâncă stimă: *Luisa Koller* O Buda, st, str. *Feld 43.*

206

AVIS.

Anul școlar 1904 5 la gimnasiul public român gr.-or. din Brad se va începe la 1/14 Septembrie 1904. Inscriserile și examenele de emendare se vor face din 1/14 3 16 Septembrie.

Elevii, cari doresc a fi înscriși în clasa primă gimnazială sau în clasele normale sunt datorii a se prezenta la direcțiunea gimnazială însoțiți de părinții ori tutorii lor și provăzuți cu extrase de botez și atestate școlare de pe semestrul ultim, eventual și cu certificat de revaccinare.

Fără știrea și consensul direcțiunii gimnaziale nici unul elev nu-l este permis a ocupa cuartir.

Fie-care elev e dator a 'și procura la începutul anului școlar toate cărțile și recuisitele necesare nouă și'n bună stare. Cărți școlare se pot primi dela direcțiunea gimnazială.

Brad, 19 August (1 Septembrie) 1904.

Direcțiunea gimnazială.

Felurimî.

Decanul animalelor. — După cercetările făcute asupra duratei vieții animalelor, de savantul naturalist *Walter Rostchid*, titlul de decan se cuvine broaștei țestoase.

Intr'adevăr, animalul acesta trăește mai mult chiar decât elefantul, care trăește peste o sută